
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, 

nejprve mi dovolte Vám popřát vše dobré do nového roku 2019, 

hodně zdraví, úspěchů jak v osobním, tak pracovním životě. 

Doufejme, že nám rok 2019 přinese jen ty lepší události, a nemilá 

překvapení jako byl v roce 2018 např. záměr rušení matrik se 

neobjeví. I SMS ČR by rádo přispělo k Vaší práci, a tak se můžete 

v roce 2019 mimo jiné těšit na mnoho informací a pozvánek na akce, 

které bude pořádat SMS ČR, kraj nebo jiné organizace věnující se 

územním samosprávám. Sama bych Vás ráda pozvala na konference 

SAMOSPRÁVY 2019, s podtitulem VODA-KŮROVEC-FINANCE, které se uskuteční již 10. ledna 

v Brně. Program je nabitý, na své si přijdou jak vlastníci lesů, tak obce řešící problém se suchem či 

dodávkou vody pro své občany. Neváhejte se přihlásit. Více se dozvíte v obsahu tohoto newsletteru. 

A na konec února připravujeme krajské shromáždění i se zajímavým seminářem. Rezervujte si termín 

22. února 2019! 

Hezký a úspěšný leden! 

Mgr. Ing. Lenka Matějová, Ph.D. 

Krajská manažerka SMS ČR Jihomoravského kraje 

 

INFORMACE Z JIHOMORAVSKÉHO KRAJE  

• ZASTUPITELSTVO JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SCHVÁLILO ROZPOČET 

JIHOMORAVSKÉHO KRAJE NA ROK 2019. Rozpočet kraje je sestaven jako schodkový, 

zdroje kraje jsou tvořeny celkovými příjmy ve výši 7 642,5 mil. Kč, úsporami z minulých let ve výši 

272,7 mil. Kč a úvěrovými prostředky od Evropské 

investiční banky ve výši 129 mil. Kč. Výdaje jsou ve 

výši 7 837,3 mil. Kč. Největší podíl výdajů směřuje do 

dopravy – 2,445 miliardy korun (31 %) - do dopravní 

obslužnosti i na investice a opravy krajské silniční sítě. 

Na vzdělávání je určeno 1,142 mld. korun (více než 14 

% rozpočtu výdajů), pro zdravotnictví 822 milionů 

korun (více než 10 %). Na financování dotačních 

programů je celkem vyčleněno 325,3 milionu korun, o 

30 milionů korun více než v předcházejícím roce. Mezi 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   LEDEN 2019 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

   Úvod  Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 



2 
 

nejvýznamnější dotační programy patří: Vodohospodářské stavby – kanalizace, ČOV, vodovody 

(65 mil. Kč), Dotace jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí (28 mil. Kč), Program rozvoje 

venkova (55 mil. Kč), Dotace v oblasti tělovýchovy a sportu (35 mil. Kč), Podpora rozvoje v oblasti 

kultury a památkové péče (28,5 mil. Kč). Zachovány zůstanou také dotační programy v oblasti 

rozvoje cykloturistiky, volnočasových aktivit, protidrogové prevence, domácí hospicové péče a 

další. V rozpočtu výdajů jsou obsaženy prostředky na financování projektů podporovaných z fondů 

EU a jiných nadnárodních zdrojů financování ve výši 445 mil. Kč. Více se dozvíte zde. 

• RADA JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SCHVÁLILA PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY SILNIC V 

JIHOMORAVSKÉM KRAJI PRO ZIMNÍ OBDOBÍ 2018/2019. Plán stanovuje rozsah, způsob 

a časové lhůty zimní údržby silnic II. a III. tříd ve vlastnictví kraje. Podrobněji k seznamu úseku 

v zimním období neudržovaných, či k seznamu úseku silnic rozdělených podle pořadí důležitosti 

zde. 

• KRAJ PODPORUJE OBCE PROJEKTEM AUDIT FAMILYFRIENDLYCOMMUNITY, a 

to již čtvrtý rok. V prosinci se zástupci Jihomoravského kraje zúčastnili předávání certifikátů obcím 

a městům, která se do tohoto projektu zapojila. Za 

období čtyř let to bylo již dvacet jedna obcí, měst 

a městských částí. Prvních šestnáct z nich již 

obdrželo základní certifikát a v dalších pěti je 

proces auditu ukončen a o udělení certifikátu 

těmto obcím bude na začátku příštího roku jednat 

auditní kuratorium. Hlavním cílem projektu je 

ještě více zaměřit pozornost municipalit na rodiny, 

děti a seniory v území. Více informací o auditu 

můžete nalézt na stránkách projektu. Více o akci 

zde. 

KRAJSKÉ DOTAČNÍ PROGRAMY 

• JIHOMORAVSKÝ KRAJ POŘÁDÁ 

SEMINÁŘ "DOTAČNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

PRO VAŠI OBEC", v partnerské spolupráci 

s Ministerstvem pro místní rozvoj, Veletrhy 

Brno s veletrhy GO a Regiontour a pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje JUDr. Bohumila 

Šimka. Seminář se uskuteční v rámci průběhu veletrhu cestovního ruchu Regiontour 2018 v Brně v 

pátek dne 18. ledna 2019 od 09:30 do 12:00 hodin. Jednání, které proběhne v multifunkčním sále 

P1 pavilonu P v areálu brněnských veletrhů, bude zaměřeno na vyhlášené národní dotační tituly 

MMR a Jihomoravského kraje. Současně budou poskytnuty aktuální informace k přípravě České 

republiky na programové období 2021-2027. Přihlášení je možné pouze elektronicky na tomto 

odkazu do 10. ledna 2019 včetně. Po přihlášení Vám do e-mailu přijdou instrukce k závazné 

registraci na akci. 

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR 

• HRANICE TRESTNOSTI KRÁDEŽÍ NAD 10 TIS. KČ ZATÍŽÍ OBCE. Rada SMS ČR 

vyslovila na svém prosincovém jednání zásadní nesouhlas s avizovaným záměrem Ministerstva 

spravedlnosti ČR se zvýšením hranice trestnosti krádeže ze současné škody 5 tis. Kč na 10 tis. Kč. 

https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=379260&TypeID=2
https://www.susjmk.cz/plan-zimni-udrzby-2018-2019/
https://www.auditfamilyfriendlycommunity.cz/
https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=379774&TypeID=2
https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=378927&TypeID=513
https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=378927&TypeID=513


3 
 

Podle představ ministerstva by tak krádeže do výše škody do 10 tis. Kč měly být posouzeny nově 

pouze jako přestupek, přičemž řízení o nich by měla nést na svých bedrech obce a města. Podle 

SMS ČR tento krok přivítají pachatelé těchto trestných činů, ovšem sníží vymahatelnost práva pro 

občany. Více čtěte zde. 

• MŠMT NAVRHUJE NOVELIZACÍ VYHLÁŠKY O 

NÁLEŽITOSTECH KONKURSNÍHO ŘÍZENÍ A 

KONKURSNÍCH KOMISÍCH prosadit posílení rozhodnutí 

konkurzní komise, která doporučuje kandidáty ke jmenování 

ředitelem, prostřednictvím členů mimo daný samosprávný celek. 

Návrh vyhlášky je nutné zásadně odmítnout z důvodů rozporu se 

současnou právní úpravou a z důvodu významného oslabení 

pozice zřizovatele ve výběru vhodného uchazeče pro pozici 

ředitele školy, či školského zařízení, byť zřizovatel nese konečnou odpovědnost za jmenování 

konkrétní osoby ředitelem, stejně jako za jeho kontrolu, hodnocení a případně i odvolání. SMS ČR 

v podaných legislativních připomínkách upozornilo na nutnost zachování stávajícího práva 

zřizovatele jmenovat na pozici ředitele vhodného uchazeče s ohledem na doporučení komise, ale 

nikoliv výhradně dle pořadí stanoveném konkurzní komisí. Hlavním problémem je podle SMS ČR 

především stále relativně nízký počet uchazečů o místo ředitele (počet škol, kde se konkurzu účastnil 

pouze jeden uchazeč - 48,2%) a malou atraktivitu tohoto pracovního místa.  

• SBÍRKA NA OBEC PRAMENY POKRAČUJE. SMS ČR vyhlásilo v srpnu 2018 veřejnou 

sbírku, jejímž smyslem bylo pomoci nejzadluženější české obci – Pramenům na Karlovarsku. 

Vzhledem k tomu, že po komunálních volbách došlo v některých obcích k obměně vedení, rozhodlo 

se SMS ČR odsouhlasit prosbu o pokračování podpory celostátní sbírky až do konce prvního 

čtvrtletí roku 2019. Nová výzva k účasti na sbírce byla obcím rozeslána v polovině prosince 2018. 

Více se o sbírce dozvíte zde. Číslo transparentního účtu: 226590568/0600. Náhled na transparentní 

účet zde. Občané obce Prameny také vytvořili poděkování všem, kdo se rozhodli zapojit do sbírky, 

video si pusťte zde. 

 

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS 

• 10. LEDNA 2019 SE USKUTEČNÍ 4. ROČNÍK 

KONFERENCE SAMOSPRÁVY 2019, tentokrát 

s podtitulem „VODA-KŮROVEC-FINANCE“. Akce se 

koná v areálu Ekonomicko-správní fakulty Masarykovy 

univerzity, v Brně. Jejím hlavním tématem je aktuální 

problematika sucha, nakládání s vodou a kalamita způsobená 

kůrovcem. Hosty tak jsou převážně odborníci, kteří se touto 

problematikou zabývají a mají vztah k samosprávám. Záštitu 

nad konferencí převzal ministr zemědělství Miroslav Toman. 

Více o programu zde. Na konferenci se můžete hlásit až do 8. ledna 2019 zde. Pro členské obce 

SMS ČR je stanoven konferenční poplatek 199,- Kč/osoba. Pro nečlenské obce je stanoven 

konferenční poplatek ve výši 499,-/osoba. V případě, že jako nečlenská obec se rozhodnete vstoupit 

do SMS ČR do konce dubna 2019, bude Vám rozdíl konferenčního poplatku mezi nečlenskou a 

členskou obcí (tj. 300 korun/osoba) odečten. Platební údaje jsou uvedeny v přihlašovacím formuláři. 

https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1805-hranice-trestnosti-kradezi-nad-10-tis-kc-zatizi-obce
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1724-sms-cr-vyhlasilo-celostatni-sbirku-na-pomoc-zadluzene-obci-prameny
https://transparentniucty.moneta.cz/homepage?accountNumber=226590568
https://www.youtube.com/watch?v=E2B-Nu0crxM&feature=youtu.be
https://www.smscr.cz/cz/akce-sms/1675-konference-sms-cr
https://goo.gl/forms/0ZBJWKhX5CtPYteE3


4 
 

• PŘIPRAVUJEME KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ ČLENSKÝCH OBCÍ SMS ČR. Minimálně 

dvakrát do roka je organizováno krajské shromáždění členských obcí SMS ČR v příslušném kraji. 

V Jihomoravském se to první uskuteční 22. února 2019, pravděpodobně v budově Krajského úřadu 

JMK. Na programu bude vystoupení pana předsedy SMS ČR Stanislava Polčáka, 2. místopředsedy 

SMS ČR Radima Sršně a především seminář o zákoně 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, které povede krajská manažerka Lenka Matějová. Tato část bude pravděpodobně 

otevřena i Vašim příspěvkovým organizacím – školám. Součástí shromáždění budou i volby do 

krajského předsednictva SMS ČR v JMK. Podrobnější informace budou zasílány prostřednictvím 

e-mailu. Rezervujte si termín ve svých diářích! 

 

  



5 
 

VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 

• Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 

webových stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

• Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Informační zpravodaj SMS ČR 

o Hlídač termínů starosty 

o Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

o Rukověť starosty 

o Vzorové dokumenty ke stažení 

o Vzorové dokumenty pro administraci veřejných zakázek 

o Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

 

• Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

o Právní, dotační, a krizovou poradnu 

o Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních 

a evropských zdrojů 

 

• Služba nocleh v centru Prahy - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové 

SMS ČR mohou zdarma využít této služby od května 2017.  V případě zájmu kontaktujte 

organizační manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

• Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Jihomoravského kraje: 

o Jozef Pavlík, předseda, pavlikjozef@email.cz, 775 905 909 

o Mgr. Antonín Okénka, 1. místopředseda, starosta.novalhota@seznam.cz, 724 168 208 

o Ing. Lubomír Vedra, 2. místopředseda, vedra@ouvranov.cz,  606 783 198 

o Martina Bílová, člen, starosta@tvarozna-lhota.cz, 602 456 734 

o Tomáš Bílek, člen, mistostarosta@vrbice.cz, 608 728 380 

o Mgr. Ing. Lenka Matějová, Ph.D., krajská manažerka, matejova@smscr.cz, 

724 595 111 

 

 

REALIZOVÁNO ZA FINANČNÍ PODPORY: 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-obcim-s-verejnymi-zakazkami
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/dotacni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/krizova-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz
mailto:pavlikjozef@email.cz
mailto:starosta.novalhota@seznam.cz
mailto:vedra@ouvranov.cz
mailto:starosta@tvarozna-lhota.cz
mailto:mistostarosta@vrbice.cz
mailto:matejova@smscr.cz

